
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 34 

del 19 NOVEMBRE 2021 

 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi documenti 

programmatici 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di novembre alle ore 18:30 nella Sala 
delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati in seduta straordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  - X 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  X - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  - X 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 8 3 

 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2 

dell’ordine del giorno. 

 



Entra alle 18:38 il Consigliere Beatrice Diletta MERLANO. I Consiglieri comunali presenti diventano 
nove;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA l’esposizione dei dati contabili da parte del Responsabile del servizio finanziario, 

Rag. Andrea Campi, all’uopo presente; 
 
ASCOLTATO l’intervento di Bruno Mario Fioretti in relazione alla previsione di maggiore 

spesa di € 120.000 tramite finanziamento per i lavori di ammodernamento degli impianti di 
illuminazione; 

 
            UDITA la risposta del Sindaco che spiega trattarsi solo di una previsione volta a garantire la 
possibilità di accedere a fondi regionali, poiché a seguito di una recente comunicazione pervenuta 
dalla Regione è stato richiesto, per accedere al contributo dell’80%, di prevedere la teorica 
copertura. Grazie al contributo regionale si potranno modernizzare gli impianti e diminuire i 
consumi energetici; 

DATO ATTO che il responsabile dell’Area Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Area e dall’Amministrazione; 

VISTI i prospetti elaborati dal responsabile dell’Area Finanziaria, allegati A, B e C della 
presente Deliberazione, contenenti le variazioni del Bilancio in oggetto, di cui ha provveduto a 
darne lettura; 

RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto illustrato, di apportare le variazioni dettagliate 
negli allegati prospetti, al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2021, alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, 
aumentando e diminuendo le disponibilità di alcuni stanziamenti di entrate e spese, al fine di 
adeguare gli stessi alle effettive necessità dell’ente; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente 
variazione non si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri 
stabiliti in Bilancio, come da prospetto allegato C del presente provvedimento; 

RITENUTO, perciò, di approvare tutte e ciascuna le variazioni di cui agli allegati A, B e C, 
autorizzando i conseguenti atti anche ai sensi dell’’art. 42 D.lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che: 

- con proprie Deliberazioni nn. 5 e 6 del 11.02.2021, sono stati approvati, rispettivamente il DUP 
ed il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il PEG – parte 
finanziaria per il triennio 2021 - 2023; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire 
variazioni nel corso dell’esercizio da deliberarsi, comunque, non oltre il 30 novembre dello stesso 
anno; 
              VISTO l’art. 191 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 



DATO ATTO che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui all’art. 
162, comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISTI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

VISTI: 
-  il D. Lgs. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Con voti favorevoli n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Cons. Bruno Mario Fioretti) espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

di quanto deliberato e deve considerarsi quivi integralmente riportato; 
 

2. DI APPROVARE, per quanto indicato in parte narrativa, le variazioni del Bilancio 2021 – 2023 e 
al relativo DUP, così come riportate negli allegati prospetti contabili A, B e C; 

 
3. DI APPROVARE, altresì, le conseguenti modifiche ai relativi documenti programmatici, tra cui il 

programma triennale delle opere pubbliche; 
 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà allegata al rendiconto dell’esercizio 2021; 
 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti conseguenti alla 

presente deliberazione, compresa la comunicazione della stessa; 
 
6. DI DICHIARARE, con separata votazione, con voti favorevoli n.  8, contrari n. 0, astenuti n. 1 

(Cons. Bruno Mario Fioretti) espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 9 consiglieri 
presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134   comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in considerazione dell’urgenza del 
provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio 

 Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì  26 /11/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to Giulio Giraldi 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 26/11/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, lì   26/11/2021 
                                                                                                              

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

     
 

 
 


